
 

 

 

Lapa 1 Nr. PD/N-23-3 Versija 2.0 Spēkā no: 09.03.2023 
 

 

APSTIPRINĀTS:   
ar SIA „Rīgas ūdens” valdes   

08.03.2023 lēmumu   
(prot. Nr.2.4.1/2023/16)  

 

SIA „Rīgas ūdens” Ētikas komisijas nolikums Nr. PD/N-23-3 

I. Vispārīgie noteikumi 

1. Nolikums nosaka SIA “Rīgas ūdens” (turpmāk – Sabiedrība) Ētikas komisijas (turpmāk – 
Komisija) uzdevumus, tiesības, darbības principus, darba organizāciju, ētikas jautājumu 
izskatīšanas un lēmuma pieņemšanas, izpildes, apstrīdēšanas kārtību, kā arī Komisijas 
atbildību. 

2. Ētikas komisija (turpmāk - Komisija) ir koleģiāla institūcija, kuras sastāvu apstiprina 
Sabiedrības valde ne retāk kā  reizi divos gados. Šā valdes lēmuma projekta izstrādi 
nodrošina Personāla daļa. 

3. Komisija tiek izveidota ar mērķi, lai izvērtētu politikas dokumentā „Ētikas kodekss” (turpmāk 
– Ētikas kodekss) noteikto normu ievērošanu, risinātu konflikta situācijas, veicinātu 
Sabiedrības amatpersonu un darbinieku (turpmāk abi kopā – darbinieks) darbību saskaņā 
Ētikas kodeksa normām, kā arī izskatītu trauksmes cēlēju ziņojumus Sabiedrības 
procedūras “Iekšējā trauksmes celšanas sistēma” noteiktā kārtībā. 
 

II. Komisijas uzdevumi un kompetence 

4. Komisijai ir šādi uzdevumi:  

4.1. izskatīt Sabiedrības darbinieku un citu personu iesniegumus par ētikas normu 
pārkāpumiem, koruptīvām darbībām, interešu konfliktiem un, Sabiedrībā noteiktajā 
kārtībā, trauksmes cēlēju ziņojumus; 

4.2. sniegt konsultācijas darbiniekiem par Ētikas kodeksa normu piemērošanu. 

4.3. analizēt un risināt ētiska rakstura konfliktus. 

4.4. informēt Sabiedrības valdi, ja tiek konstatēts likumā, kas reglamentē interešu konflikta 
novēršanu, noteiktās koruptīvā darījuma vai interešu konflikta pazīmes. 

4.5. reizi gadā, līdz 20.janvārim, sniegt Sabiedrības valdei un padomei ziņojumu par 
Komisijas darbu iepriekšējā gadā. 

4.6. sniegt priekšlikumus un piedalīties Ētikas kodeksa aktualizēšanā un pilnveidošanā. 

 
III. Komisijas tiesības 

5. Komisijai ir šādas tiesības: 

5.1. savas kompetences ietvaros pieprasīt un saņemt informāciju Komisijas uzdevumu 
izpildes nodrošināšanai; 
5.2. uzaicināt Sabiedrības darbiniekus uz Komisijas sēdi informācijas, paskaidrojumu un 
priekšlikumu sniegšanai par izskatāmo jautājumu; 



 

 

 

Lapa 2 Nr. PD/N-23-3 Versija 2.0 Spēkā no: 09.03.2023 
 

 

5.3. pieņemt lēmumus izskatāmā jautājuma ietvaros; 
5.4. lemt par priekšlikumiem Ētikas kodeksa un citu ētiku reglamentējošo iekšējo 
normatīvo aktu pilnveidošanai un uzlabošanai; 
5.5. rosināt pasākumus Ētikas kodeksa un ētikas normu ievērošanas veicināšanai. 
 

IV.Komisijas darba organizācija 

6.  Komisijas darbs notiek sēdēs, kuras vada Komisijas priekšsēdētājs. Komisijas priekšsēdētāja 
prombūtnes laikā viņa pienākumus veic komisijas priekšsēdētāja vietnieks, komisijas 
priekšsēdētāja aizvietotājs.  

7.  Komisijas priekšsēdētājs nekavējoties, bet ne vēlāk kā septiņu darba dienu laikā pēc 
iesnieguma  saņemšanas sasauc Komisijas sēdi. Par sēdes norises laiku un vietu Komisijas 
priekšsēdētājs vismaz trīs darba dienas pirms sēdes Komisijas locekļiem nosūta paziņojumu 
elektroniski. 

8.  Komisija no komisijas sastāva ievēl Komisijas sekretāru. 

9. Sēdei nepieciešamos materiālus Komisijas priekšsēdētājam iesniedz komisijas sekretārs ne 
vēlāk kā trīs darba dienas pirms sēdes. 

10. Komisijas sekretārs atbilstoši komisijas priekšsēdētāja norādījumiem nodrošina materiālu 
nosūtīšanu elektroniski Komisijas locekļiem uz e-pastiem ne vēlāk kā trīs darba dienas 
pirms sēdes. 

11. Komisijas sēdes ir slēgtas. Komisija ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk par pusi no 
Komisijas locekļiem. 

12. Komisija pieņem savus lēmumus ar klātesošo balsu vairākumu. Katram Komisijas loceklim 
ir viena balss. Balsīm sadaloties līdzīgi, izšķirošā ir Komisijas priekšsēdētāja balss. Komisijas 
loceklis lēmumu pieņem patstāvīgi, objektīvi un neatkarīgi. Komisijas loceklis Komisijas 
sēdē piedalās personīgi, viņš nevar uzticēt savu pienākumu pildīšanu citam Komisijas 
loceklim vai kādai citai personai. Komisijas locekļiem nav tiesību atturēties no balsojuma. 

13. Komisijas loceklis nedrīkst piedalīties Ētikas kodeksa lietas izskatīšanā un viņam nav 
balsstiesību, ja: 
15.1. ir padotais iespējamā Ētikas kodeksa pārkāpumā iesaistītajai personai vai personām, 
lieciniekiem;  
15.2. ir svainības vai radniecības attiecībās līdz trešajai pakāpei ar darbinieku, kuras 
darbības tiek vērtētas atbilstoši Ētikas kodeksam;  
15.3. ir iespējamā Ētikas kodeksa pārkāpuma liecinieks;  
15.4. ir tieši vai netieši ieinteresēts Komisijas lēmumā;  
15.5. radījis saprātīgas un pamatotas šaubas par savu objektivitāti un neitralitāti. 
 

14. Komisijas sēdes protokolē komisijas sekretārs, protokolā norādot: 
16.1. sēdes norises laiku un vietu; 
16.2. sēdes dalībniekus; 
16.3. jautājumu apspriešanas gaitu un saturu; 
16.4. balsošanas rezultātus, norādot katra Komisijas locekļa balsojumu „par” vai „pret” 

par katru lēmumu; 
16.5. pieņemtos lēmumus; 
16.6. citu nepieciešamo informāciju. 



 

 

 

Lapa 3 Nr. PD/N-23-3 Versija 2.0 Spēkā no: 09.03.2023 
 

 

 
15. Komisijas sēžu protokolus saskaņo/vizē sistēmā EDUS tie Komisijas locekļi, kuri piedalījušies 

attiecīgajā Komisijas sēdē. 
 

V. Ētikas jautājumu izskatīšana 

16. Komisija, ja tas nepieciešams, uz sēdi paskaidrojumu sniegšanai uzaicina personu, kas 
iesniegusi iesniegumu, un darbinieku, par kuru iesniegts iesniegums.  

17. Darbiniekam, par kuru iesniegts iesniegums, ir pienākums sniegt atbildes uz Komisijas 
uzdotajiem jautājumiem, kā arī sniegt informāciju par ētikas normu pārkāpumiem. Apzināti 
nepatiesas informācijas sniegšana Komisijai, nesadarbošanās vai atteikums sadarboties ar 
Komisiju uzskatāms par ētikas normu pārkāpumu. 

18. Personai, kas iesniegusi iesniegumu, un darbiniekam, par kuru iesniegts iesniegums, 
gadījumos, kad tie uzaicināti uz Komisijas sēdi, ir tiesības sniegt skaidrojumus un izteikt 
savu viedokli. Komisijai jānodrošina darbinieka un personas, kas iesniegusi iesniegumu, 
uzklausīšana dažādos laikos. 

19. Komisija, izskatot saņemto iesniegumu, pieņem lēmumu par lietas ierosināšanu vai 
atteikumu lietu ierosināt. 

20. Ierosinātu lietu Komisija izskata ne vēlāk kā mēneša laikā no lietas ierosināšanas dienas un 
pieņem vienu no šādiem lēmumiem: 

20.1. par lietas izbeigšanu; 
20.2. par ierosinājumu piemērot disciplinārsodu (rakstveida piezīmi vai rājienu); 
20.3. par ierosinājumu izteikt mutisku brīdinājumu. 
 

21. Nav pieļaujama jebkādu nelabvēlīgu seku radīšana darbiniekam sakarā ar iesnieguma 
iesniegšanu. 

22. Komisija ievēro konfidencialitāti. 

VI. Komisijas lēmumu izpilde 

23. Komisijas lēmumu Komisijas sekretārs 10 darba dienu laikā no tā pieņemšanas brīža nosūta 
iesniedzējam, kā arī iepazīstina EDUS darbinieku, par kuru iesniegums iesniegts (izņemot 
gadījumus, kad šī informācija nav izpaužama). 

24. Ja Komisija konstatējusi, ka darbinieks ir pārkāpis ētikas normas, tā šo lēmumu papildus 
23.punktā minētajām personām, nosūta valdes priekšsēdētājam. 

25. Lēmumu par disciplinārsoda piemērošanu Ētikas kodeksā noteikto normu pārkāpuma 
gadījumā, pamatojoties uz Komisijas lēmumu, pieņem valdes loceklis atbilstoši personāla 
vadības pārvaldības jomai. 

26. Komisijas skaidrojumu vai atzinumu par ētikas normu piemērošanu var publiskot 
Sabiedrībā noteiktajā kārtībā atbilstoši Komisijas lēmumam, neizpaužot personas datus un 
citu ierobežotas pieejamības informāciju. 

 

VII. Komisijas lēmumu apstrīdēšana 

27. Komisijas lēmumus vai faktisko rīcību var apstrīdēt, vēršoties ar rakstveida sūdzību pie 



 

 

 

Lapa 4 Nr. PD/N-23-3 Versija 2.0 Spēkā no: 09.03.2023 
 

 

Sabiedrības valdes. Komisijas lēmums par lietas izbeigšanu nav pārsūdzams. 

VIII. Komisijas atbildība 

28. Komisija ir atbildīga par tās nolikumā paredzēto funkciju izpildi. 

29. Komisija ir atbildīga par pieņemto lēmumu atbilstību Ētikas kodeksa normām un citu 
tiesību aktu prasībām. 
 

IX. Dokumenta statuss  

  
Datums Versija Lappuse 

28.03.2012. 1.0 1-3 

09.03.2023. 2.0 1-4 
 

 

 

Saskaņots: 
H.Skaburskis, Tiesiskā nodrošinājuma daļas vadītājs /Dokumenta saskaņojuma vīzu un datumu skat. dok. el. 

kartiņā EDUS/ 
I.Mētra, Personāla daļas vadītāja /Dokumenta saskaņojuma vīzu un datumu skat. dok. el. kartiņā EDUS/ 

I.Andžāne, Administratīvās pārvaldības daļas vadītāja /Dokumenta saskaņojuma vīzu un datumu skat. dok. 

el. kartiņā EDUS/ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


